UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES COMUNITÁRIAS
Rodovia JK, Km 02, Campus Marco Zero. Macapá – AP CEP. 68906-970.

Tel: (96) 3312-1747/1751 – http:// www.unifap.br/proeac - E-Mail: proeac@unifap.br

EDITAL Nº 024/2014/DEX/PROEAC/UNIFAP, de 28 de Outubro de 2014.
(Abertura de vagas ao Curso Inglês Instrumental: Estratégias de Leitura para Exame de

Proficiência em Língua Inglesa- Mestrado e Doutorado Módulo 2- UNIFAP)

A Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias da Universidade Federal do Amapá –

UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a abertura de

inscrições e estabelece as normas para a realização da seleção de alunos para o

provimento de 50 vagas para composição das turmas e formação de cadastro reserva do

Projeto Curso Inglês Instrumental: Estratégias de Leitura para Exame de

Proficiência em Língua Inglesa- Mestrado e Doutorado Módulo 2 no Campus

Marco Zero, na cidade de Macapá/AP, observadas as disposições legais aplicáveis à

espécie e as normas contidas neste Edital bem como o disposto na Resolução Nº

009/2006 – CONSU/UNIFAP e demais normas institucionais pertinentes, conforme

segue.

1. Inglês Instrumental: Estratégias de Leitura para Exame de Proficiência em

Língua Inglesa- Mestrado e Doutorado
1.1. DEFINIÇÃO

O Curso Inglês Instrumental: Estratégias de Leitura para Exame de Proficiência em

Língua Inglesa- Mestrado e Doutorado é um projeto de extensão da UNIFAP que

consiste em oferecer à comunidade acadêmica – entre docentes, acadêmicos da

UNIFAP e a comunidade em geral - aulas de língua inglesa que venham a

instrumentalizar candidatos a cursos de mestrado e doutorado que têm deficiências no

conhecimento desta língua. O curso proporcionará conhecimento e prática de diversas

estratégias de leitura e compreensão de textos em língua inglesa, bem como uma maior

familiarização com as exigências das provas de proficiência. Não se caracteriza em

nenhuma hipótese como curso técnico ou curso de graduação, seja licenciatura seja

bacharelado. O Módulo 2 tem como objetivo oferecer vagas a discentes da comunidade

acadêmica da Unifap.

1.2. O projeto terá uma carga horária de 15 horas, distribuídas em uma aula semanal

com duração de uma hora e meia em turnos matutino e/ou vespertino. Realizado em sala

de aula do bloco de Letras, o curso será ministrado por professores de língua inglesa da

UNIFAP.

2.2. BENEFICIÁRIOS
2.2.1. Poderão concorrer às vagas do Curso Inglês Instrumental: Estratégias de Leitura

para Exame de Proficiência em Língua Inglesa- Mestrado e Doutorado  Módulo 2 da

UNIFAP:

a) Discentes da Unifap que comprovem vínculo com a instituição através de documento

comprobatório contendo número de matrícula e também através de apresentação de

documento de identidade original com foto.

2.3. OFERTA
Serão ofertadas 50 (cinquenta) vagas para o Curso Inglês Instrumental: Estratégias de

Leitura para Exame de Proficiência em Língua Inglesa- Mestrado e Doutorado Módulo 2.

2.4. FORMA DE

OFERTA Turma
Meses Turno

Vagas

Inglês Instrumental:

Estratégias de

Leitura para Exame

de Proficiência em

Língua Inglesa

Módulo 1

NOV a JAN/2014

Manhã/Tarde 50

 2.4.1. O Curso Inglês Instrumental: Estratégias de Leitura para Exame de Proficiência

em Língua Inglesa- Mestrado e Doutorado  Módulo 2 terá início nos dias  10/11/14

(turma do turno da manhã) de 2014 e 13/11/14 (turma do turno da tarde), atendendo a

carga horária de 15 horas com a frequência de uma hora e meia semanal.

2.4.2. O aluno deverá obter 75℅ de frequência e aproveitamento no curso, sendo que a

desistência das aulas implicará na perda do atestado de participação.

2.4.3. A turma do Curso Inglês Instrumental: Estratégias de Leitura para Exame de

Proficiência em Língua Inglesa- Mestrado e Doutorado Módulo 2 será ministrada no

Campus Marco Zero UNIFAP de Macapá, em sala de aula do bloco de Letras da

Universidade Federal do Amapá.

3. DAS INSCRIÇÕES
Para inscreverem-se as vagas disponíveis os interessados que atendam os critérios do

item 2.2 BENEFICIÁRIOS, deverão enviar email para o endereço

extensaoproingri@gmail.com, no qual devem ser encaminhados em anexo os

documentos solicitados no item 5 deste edital. Os pleiteantes devem confirmar a

inscrição no primeiro dia de aula através da apresentação de documento original com

foto e do pagamento do valor da taxa de inscrição (R$15,00 quinze reais). Em caso de

desistência do curso, o valor da taxa de inscrição não será devolvido.

4. DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO DOS PLEITEANTES
4.1. Ser discente da Unifap, portando documento comprobatório contendo número de

matrícula;

4.2. No ato de inscrição, via email, enviar anexo e devidamente preenchido, o

Formulário de Inscrição (Anexo I) e cópias da documentação requerida também anexas.

4.3 Fazer o pagamento da taxa de inscrição no valor de R$15,00 (quinze reais) – no

primeiro dia de aula.

5. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
5.1. Formulário de Inscrição (Anexo I), também disponível na PROEAC, preenchido e

assinado.

5.2. Carteira de Identidade (ou documento de identificação com foto) e CPF;

5.3. Documento comprobatório de vínculo discente com a instituição (Atestado de

Matricula);

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
6.1.Os pleiteantes serão selecionados por ordem de inscrição até o preenchimento das

cinquenta vagas.

6.2. As inscrições excedentes formarão cadastro reserva, de forma que, em caso de

desistência, o pleiteante seguinte na ordem das inscrições possa preencher a vaga.

mailto:extensaoproingri@gmail.com

6.5.  O resultado com os nomes dos inscritos será divulgado no dia 07 de Novembro de

2014 pela Coordenação de Relações Internacionais, com a relação dos beneficiários, nas

dependências da Coordenação do curso e através do site http://www.unifap.br

6.6. Quadro

esquemático do

processo de

inscrição e seleção:

Ord.

Evento Período Local

1º Inscrições  28/10 a 06/11 de

2014

Via email conforme

item 3 do edital

2º Divulgação da lista

dos aprovados

07/11 de 2014 Coordenação de

Relações

Internacionais

3º Início das aulas 10 (manhã) e

13(tarde) de

Novembro de 2014

Bloco de Letras-

Unifap

7. DA DESCLASSIFICAÇÃO
Serão sumariamente desclassificados e a qualquer tempo desligados do programa, os

candidatos pleiteantes ou já cursando que apresentarem informações falsas, cópias de

documentos falsos ou quando se verificar qualquer tipo de incoerência entre os dados

informados e os documentos apresentados.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1. Ao preencher o Formulário de Inscrição e participar do processo seletivo para o

Curso Inglês Instrumental: Estratégias de Leitura para Exame de Proficiência em

Língua Inglesa- Mestrado e Doutorado  Módulo 2 da UNIFAP, o candidato se declara

ciente e de acordo com as normas deste Edital, bem como aceita as decisões que possam

ser tomadas pela Comissão de Seleção nos casos omissos e situações não previstas,

ressalvados os direitos a petição e ao contraditório.

8.2. Ao concluir satisfatoriamente o curso, o beneficiário receberá atestado de

participação, reconhecido pela Universidade Federal do Amapá - UNIFAP.

8.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção e suas decisões são

irrecorríveis, observado o direito a 01 (um) recurso por item questionado à própria

Comissão.

8.4. Havendo disponibilidade de espaço e recursos, serão ofertadas novas turmas no ano

seguinte.

8.5. A seleção de candidatos às vagas na forma definida por este Edital terá validade

somente para o ano letivo de 2014.

8.6. Caso o candidato não seja contemplado em recurso ordinário e se sinta vilipendiado

em seu direito e possa provar que este direito é líquido e certo, deverá recorrer a

Ouvidoria da UNIFAP que providenciará a abertura de processo próprio para

investigação.

Rafael Pontes Lima

Pró-Reitor de Extensão e Ações Comunitárias da UNIFAP

Portaria 1329/2014

http://www.unifap.br/

ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Curso Inglês Instrumental: Estratégias de Leitura para Exame de Proficiência em Língua
Inglesa- Mestrado e Doutorado  Módulo 2

1. Facts about the exams

2. Reading strategies: establishing contexts, skimming and scanning

3.  Types of passages and organization of passages

4. Types of questions

5. Pace, Timing and Reading speed

6. Critical Reading  - some tips

7. Linking Words, Conjunctions and signal words

8. Affixation, prefixes and sufixes

9. Cognates and false cognates

10. Exam simulations (Practices)

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Pelo presente, solicito minha inscrição como candidato(a) à seleção do Curso Inglês
Instrumental: Estratégias de Leitura para Exame de Proficiência em Língua Inglesa-
Mestrado e Doutorado  Módulo 2, bem como aceito os termos contidos no Edital de

abertura e os critérios definidos a minha participação.

 INFORMAÇÕES PESSOAIS

Nome completo:

Data de nascimento:                                           Naturalidade:

RG:                                             Orgão Expedidor:

CPF:

Endereço:

Bairro:

Cidade:                                                 Estado:

CEP:

Telefone:                                                                   E-mail:

Colegiado:                                                 Semestre que está cursando:

Nº  de Matrícula: